ABSTRAK

Kitab Sabil al-Muhtadin Li Al-Tafaqquh Fi Amr Al-Din karya Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227H/1710-
1812 M) merupakan antara karya fiqh Melayu klasik yang penting dalam membincangkan hukum-hakam haiwan.
Kitab ini mengandungi pelbagai pengkategorian haiwan berdasarkan istilah yang lazim digunakan di Alam Melayu
dan dunia Arab. Namun demikian, sebahagian istilah haiwan yang digunakan didapati kurang jelas dari segi rujukan
spesies.

Kajian ini
menyumbang kepada pemetaan sistematik istilah haiwan dalam fiqh Melayu klasik serta memperlihatkan kepentingan
integrasi antara disiplin.

Kata kunci: Haiwan; halal haram; Sabil al-Muhtadin; Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari; zoologi

ABSTRACT

Sabil al-Muhtadin Li al-Tafaqquh fi Amr al-Din by Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122–1227H / 1710–1812
CE) is one of the important classical Malay fiqh works that discusses legal rulings related to animals. The book
contains various classifications of animals based on terms commonly used in the Malay world and the Arab world.
However, some of the animal terms used are found to be unclear in terms of their specific species references.

SINOPSIS DAN KAEDAH PENYUSUNAN KITAB
SABIL AL-MUHTADIN

Kitab Sabil Al-Muhtadin Li Al-Tafaqqah Fi Amr
Al-Din merupakan kitab yang ditulis berdasarkan
pendekatan mazhab Syafi’i yang mengandungi
perbincangan fiqh ibadat. Kitab ini dikarang pada
tahun 1193-1195 H /1779-1780M atas permintaan
Sultan Tahmidullah (Fajrinnor et al. 2009). Kitab
ini dicetak buat pertama kali di Mekah, Istanbul
dan Kaherah pada tahun 1882M.